

Exportaciones peruanas hacia Corea del Sur crecieron 148% desde el 2010

El Acuerdo de Libre Comercio (ALC) entre el Perú y Corea fue suscrito el 21 de marzo del 2011. En ese entonces, el Perú experimentaba un crecimiento y desarrollo en diversos sectores productivos como Minería e Hidrocarburos, Agroindustria, Textil y Confecciones, Pesca, entre otros. Para fortalecer dicho crecimiento; se propuso también mejorar la capacidad de producción y tecnología aplicada a los procesos para cada uno de las diferentes industrias, y este acuerdo permitió la adquisición de bienes intermedios, de capital y de alta tecnología a precios más competitivos.

Además, el mercado surcoreano es un gran consumidor de alimentos frescos de alta calidad, como los productos agrícolas y pesqueros del Perú, por los cuales se paga altos precios, generando oportunidades para mejorar los ingresos y diversificar el riesgo de los exportadores peruanos. Los productos que destacan son las nueces del Brasil, jibias y globitos, calamares y potas congelados, uvas frescas, bananas, mangos, entre otros.

Crecimiento

Durante los 12 de años de vigencia del ALC entre Perú y Corea, las exportaciones peruanas a este mercado crecieron aproximadamente en 5% por año, siendo la minería, petróleo y gas natural, pesca no tradicional y agro no tradicional los sectores económicos más beneficiados por este acuerdo. **Así,**

los envíos peruanos a Corea del Sur pasaron de US\$ 857 millones en el 2010 a unos US\$ 2.127 millones en el 2022, registrándose un crecimiento de 148%.

Cabe señalar que, a octubre del 2022, las exportaciones hacia Corea del Sur llegaron a la cifra de US\$ 2.127 millones, cifra 6% menor respecto a similar periodo del año anterior. Esta pequeña caída se debe específicamente a la disminución del precio de los minerales como cobre y plomo y también de sus volúmenes exportados.

Tabla N°1 Exportaciones peruanas a Corea del Sur por sector económico. (Enero-octubre 2021 / Enero -octubre 2022)



SECTORES	Valor en 2021	AÑO 2022
TRADICIONAL	US\$ 2.017'914.208	US\$ 1.805'229.957
Minería	US\$ 1.743'220.564	US\$ 965'777.550
Petróleo y Gas Natural	US\$ 241'941.239	US\$ 794'921.538
Agro Tradicional	US\$ 18'858.950	US\$ 31'783.998
Pesca Tradicional	US\$ 13'893.454	US\$ 12'746.872
NO TRADICIONAL	US\$ 251'786.582	US\$ 322'659.794
Agro no Tradicional	US\$ 113'342.537	US\$ 104'946.641
Pesca No Tradicional	US\$ 106'623.369	US\$ 169'132.128
Químico	US\$ 15'082.898	US\$ 5'909.403
Sidero Metalúrgico	US\$ 7'362.840	US\$ 9'019.516
Minería no Metálica	US\$ 5'331.481	US\$ 27'543.540
Textil y Confecciones	US\$ 3'370.342	US\$ 5'175.475
Maderas	US\$ 38.198	US\$ 699.400
Varios	US\$ 149.829	US\$ 169.650
Metal Mecánico	US\$ 134.669	US\$ 62.247
Joyería	US\$ 1108	US\$ 192
Pieles y Cueros	US\$ 267	US\$ 721
Industria de Papel y Cartón	US\$ 45	US\$ 48
Calzado	US\$ 0	US\$ 833
TOTAL	US\$ 2.269'700.789	US\$ 2.127'889.751

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Es importante resaltar que el crecimiento del monto exportado de Gas Natural Licuado hacia Corea del Sur se debe específicamente al aumento del precio a nivel mundial. El Perú es el décimo proveedor de Gas Natural Licuado en Corea del Sur por debajo de Qatar y Australia, entre otros países. En lo que corresponde a concentrados de cobre, y de zinc, nuestro país es el segundo y quinto proveedor de Corea del Sur,

respectivamente.

Tabla
N°2

Principales productos exportados hacia Corea del Sur (Enero-octubre 2021 / Enero -octubre 2022)

LÍNEAS DE PRODUCTO	2021		2022		Var US\$	Var. Ton
	FOB	Volumen (Ton)	FOB	Volumen (Ton)		
Gas natural licuado	US\$176'199.894	625.798	US\$697'137.862	621.392	295,65%	-0,70%
Minerales de cobre y sus concentrados	US\$980'901.829	358.349	US\$480'911.863	204.023	-50,97%	-43,07%
Minerales de plomo y sus concentrados	US\$321'553.399	130.066	US\$190'955.611	76.315	-40,61%	-41,33%
Minerales de zinc y sus concentrados	US\$ 271'711.280	263.828	US\$175'452.989	138.898	-35,43%	-47,35%
Gasolinas sin tetraetilo de plomo	US\$ 65'741.345	105.980	US\$97'783.676	106.021	48,74%	0,04%
Potas conservadas	US\$44'535.530	14.110	US\$67'274.380	14.958	51,06%	6,01%
Langostinos congelados	US\$14'869.863	2.390	US\$41'415.936	6.218	178,52%	160,15%
Potas congeladas	US\$ 31'701.119	24.030	US\$32'326.938	20.516	1,97%	-14,62%
Café sin tostar, sin descafeinar	US\$ 18'663.418	4.922	US\$31'581.854	6.002	69,22%	21,94%
Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado	US\$ 15'373.594	1.611	US\$31'091.083	3.342	102,24%	107,46%

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Inversiones de Corea del Sur en Perú

El ALC con Corea del Sur también ayudó a que las inversiones de dicho mercado aumentaran, **alcanzando la cifra de US\$ 49,1 millones en el 2021, donde el 52% fue invertido en el sector transporte, 20% en el de finanzas; 13% en industria, y comercio, respectivamente.**

Sin dudas el comercio entre el Perú y Corea del Sur ha tenido un balance positivo para nosotros; y es de esperarse que sigamos beneficiándonos del acceso preferencial a productos de transporte y material tecnológico, que nos ayude a seguir progresando en beneficio de la población peruana.

Principales productos importados hacia Corea del Sur (Enero-octubre 2021 / Enero -octubre 2022)

LÍNEAS DE PRODUCTO	2021		2022		Var US\$	Var. Ton
	CIF	Volumen (Ton)	CIF	Volumen (Ton)		
Vehículos ensamblados con motor de émbolo o pistón alternativo, de cilindrada superior a 1.500 cc e inferior a 3.000 cc para el transporte de personas	US\$ 62'384.389	5.645	US\$ 117'432.172	10.349	88,24%	83,33%
Polipropileno	US\$ 26'570.080	15.007	US\$ 44'592.728	26.442	67,83%	76,20%
Poliétileno	US\$ 48'184.686	28.421	US\$ 37'529.633	21.516	-22,11%	-24,29%
Camiones, con motor de émbolo o pistón, de peso total con carga máxima inferior o igual a 4,537 t.	US\$ 25'456.067	3.162	US\$ 32'672.650	3.997	28,35%	26,40%
Copolímeros de propileno	US\$ 21'677.780	12.352	US\$ 28'254.374	16.389	30,34%	32,68%
Palas mecánicas, excavadoras, cargadoras y palas cargadoras	US\$ 28'787.464	7.330	US\$ 27'108.855	6.070	-5,83%	-17,18%
Aceites base para lubricantes	US\$ 10'433.242	7.473	US\$ 16'209.913	11.360	55,37%	52,00%
Perfiles de hierro o de acero sin alea	US\$ 16'876.877	17.304	US\$ 13'930.158	11.286	-17,46%	-34,78%
Lavadoras	US\$ 11'650.260	1.810	US\$ 13'258.789	1.608	13,81%	-11,14%
Cianuro de sodio	US\$ 9'427.845	4.796	US\$ 12'739.196	5.148	35,12%	7,34%

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

En cuanto a las importaciones desde Corea del Sur, es de destacar que entre los primeros cinco productos importados en el periodo bajo análisis, figuran vehículos, tanto de pasajeros como de carga, los cuales aumentaron significativamente y productos utilizados como insumos para la industria nacional.